
        

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.     44  
del  19/02/2018 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
TRASFERIMENTO  IMPORTO AL CISS DI BORGOMANERO PER LA 
DELEGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ECONOMICA 



        

N.  44  del  18.12.2018 
 
OGGETTO: Trasferimento importo  al CISS  di Borgomanero per la delega del 

servizio di assistenza economina. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il sottoscritto COLPO Giancarlo, individuato con provvedimento sindacale n. 1 del 
15.01.2018, quale di Responsabile Amministrativo del Comune di Agrate Conturbia; 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione C.C. N. 6 del 21.03.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2018/2020; 
- con Deliberazione G.C N. 46 del 14.06.2018 è stato approvato il PEG ed il relativo 
Piano Performance; 
- con successivi atti deliberativi sono state apportate alcune variazioni al suddetto 
Bilancio di previsione 2018/2020; 
 
Visto che: 
- con delibera n. 16 del 29 novembre 2017 l’Assemblea del Consorzio Socio 
Assistenziale di Borgomanero deliberava di:   “Omissis”……. di integrare gli interventi 
di Assitenza Economica fino ad ora erogati da alcuni Comuni, sotto forma di contributi 
economici e borse lavoro, al Reddito di Inclusione (REI), per rispondere il più possibile 
alla platea di cittadini in stato di povertà ed esclusione sociale residenti nei comuni 
consorziati; 
- confermare la delega al CISS per la gestione dell’Assistenza economica da parte di 
tutti i Comuni consorziati attraverso un minimo pro capitE extra quota; 
- mantenere gli investimenti comunali sull’Assistenza Economica effettuati negli ultimi 
anni; 
- stabilire che l’importo trasferito da ciascun comune consorziato per l’erogazione 
dell’Assiatenza Economica, integrativa al Reddito di Inclusione (REI), sia riservato ai 
rispettivi cittadini residenti; 
- confermare in capo al CISS la titolarità della gestione dei progetti personalizzati di 
attivazione e inclusione socio-lavorativa previsti dal REI e la titolarità dell’erogazione 
dei contributi economici e/o borse di lavoro integrativi, affidando all’Ente Gestore le 
funzioni tecniche di regia della strategia territoriale di contrasto alla povertà e 
l’interlocuzione progettuale con i cittadini; 
 
Cosiderato che: 
- con successiva deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2017 l’Assemblea Corsortile 
andava a determinare, per i Comuni che, come Agrate Conturbia, hanno delegato al 
CISS l’assistenza economica senza tuttavia aver destinato, nel corso dell’anno 2017, 
alcuna somma allo scopo; 
 
Dato atto che: 

- il Comune di Agrate Conturbia, con nota Prot.608 del 05.02.2018, stabiliva di 
erogare la somma di di € 0,50 per numero di abitanti e per un totale di € 770,00= 
 
Ritenuto 
- pertanto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Visti gli artt. 107, comma 3 e 183 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



        

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, per le causali di cui in premessa, al del C.I.S.S. (Consorzio 
Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio-Assistenziali) di Borgomanero la 
gestione del servizio di assistenza ai cittadini bisognosi ed in condizioni di fragilità 
economica; 
 
2. impegnare la somma di € 770,00= (€ 0,50 per abitante) al codice bilancio 
12.03.103 – cap. 1043/2 (impegno 484/2018) del bilancio di previsione 2018; 
 
3. Di liquidare la somma di € 770,00= a favore del CISS di Borgomanero, autizzando 
l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento, nel limite 
dell’impegno assunto, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata on line per 15 giorni 
consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Agrate Conturbia; 
    ====================== 
 
       Il Responsabile del servizio 

                       (Giancarlo COLPO) 
 
 



        

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to TOSI SIMONE 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


